
Cod. Determ: DTRP65178 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2391/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 264 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Proroga  a  tutto  il  31/12/2023  dell'attività  di  Assistenza  Tecnica  del
Programma #Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020# 



Cod. Determ: DTRP65178 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2391/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 264 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga  a  tutto  il  31/12/2023  dell'attività  di  Assistenza  Tecnica  del  Programma

#Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020# 

Il Direttore di Settore

DATO ATTO CHE:
- Con le deliberazioni di Giunta Comunale di Cosenza e Rende, rispettivamente n. 161 del 22.06.2018

e  n.  109  del  25.06.2018,  è  stata  approvata  la  Strategia  Urbana  di  Sviluppo  Sostenibile  dell’Area
Urbana Cosenza-Rende;

- Unitamente alla Strategia Urbana, è stato approvato il documento di definizione dell’organizzazione
interna dell’Autorità Urbana Cosenza – Rende, definendone compiti, funzioni e dotazione organica;

- La  Regione  Calabria,  con  D.G.R.  n.  283  del  4.07.2018,  ha  approvato  la  suddetta  strategia,
unitamente  al  Modello  di  Governance,  e  lo  schema  della  convenzione  tra  Regione  Calabria  e
l’Organismo  Intermedio  dell’Autorità  Urbana  Cosenza –  Rende  per  la  delega  della  funzione  di
selezione delle operazioni della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile;

- È  stato  sottoscritto  apposito  Protocollo  d'intesa  in  data  18.09.2018  tra  il  Presidente  della  Giunta
Regionale e i Sindaci delle città di Cosenza e Rende;

- La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 643 del 30 Dicembre 2019, ha approvato, con riferimento
all’Agenda Urbana del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, la modifica all’Allegato 2 della DGR
283/2018  e  l’integrazione  delle  “Linee  guida  per  la fase  di  valutazione  delle  operazioni  del  POR
Calabria FESR-FSE 2014-2020” di cui alla DGR n. 84/2017 e ss.mm. e ii.;

- In  data  10/03/2020,  il  Sindaco  di  Cosenza  e  il  Sindaco  di  Rende  hanno  sottoscritto  il  documento
relativo  alla  Costituzione  del  Comitato  di  Coordinamento  dell’Organismo  Intermedio  per
l’attuazione dell’Agenda Urbana Cosenza – Rende; 

- con Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019, la Commissione Europea ha
assentito l’attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione del POR Calabria, ai sensi degli artt.
20 – 21 – 22 del Reg. (UE) 1303/2013; 

- la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  33  del  9 aprile  2020,  ha  preso  atto  della  Decisione  di
esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione C (2020) 1102
final  del  20  febbraio  2020  della  Commissione  Europea,  approvando  il  piano  finanziario  POR
Calabria FESR-FSE 2014/2020;

- In data 06/05/2020 Rep. N. 6777, è stato sottoscritto  l’Addendum alla  Convenzione Rep.  N.  4499
del  02/05/2019 tra  la  Regione Calabria  e  l’Organismo Intermedio dell’Autorità  Urbana Cosenza –
Rende, aggiungendo l’azione “14.1.2 - Assistenza alle strutture impegnate nella programmazione e



Cod. Determ: DTRP65178 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

gestione  degli  interventi”  a  quelle  delegate  dalla  Regione  Calabria  all’Autorità  Urbana  per
l’attuazione  della  Strategia  Urbana  di  Sviluppo  Sostenibile  dell’Area  Urbana  Cosenza-Rende,
prevedendo nel Piano Finanziario un importo di €. 315.317,00;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Cosenza  n.  44  del  22.05.2020  con  apposita
variazione di Bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell’art. 250, comma 2, del Dlgs 267/2000, ha
istituito appositi capitoli in entrata e in uscita per i due esercizi finanziari 2020, 2021 per attività̀
di  Assistenza  Tecnica  e  per  il  Piano  di  Comunicazione  (capitolo  in  entrata  Assistenza
Tecnica  755/0  e  capitolo  in  entrata  Piano  di  Comunicazione  756/0,  capitolo  di  spesa
Assistenza Tecnica 940/0 e capitolo di spesa Piano di Comunicazione 950/0);

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
- con Determinazione Registro Generale del Comune di Cosenza n. 709/2020 del 18/06/2020 (Reg. del

Settore  12  del  Comune  di  Cosenza  -  Appalti  e  Contratti  -  Protezione  Civile  -  Agenda  Urbana  n.
31/2020),  il  Dirigente Coordinatore dell’Organismo Intermedio per  l’attuazione dell’Agenda Urbana
Cosenza–Rende ha, tra l’altro, 

oapprovato lo schema di avviso pubblico - Selezione di n. 14 (quattordici) figure
professionali per Assistenza tecnica ad attività̀ di coordinamento, selezione, attuazione
degli interventi, e Piano di Comunicazione dell’Agenda Urbana Cosenza-Rende
2014-2020 (ai sensi del comma 6, art. 7 del D.lgs. 165/2001); 

- con Determinazione Registro Generale del Comune di Cosenza n. 1726/2020 del  07/12/2020 (Reg.
del Settore 12 del Comune di Cosenza - Appalti e Contratti - Protezione Civile - Agenda Urbana n.
31/2020), il Dirigente Coordinatore dell’Organismo Intermedio per l’attuazione dell’Agenda Urbana
Cosenza–Rende,  in  esito  alla  procedura di  selezione per  l’individuazione delle  figure  professionali
per  l’Assistenza  tecnica  ad  attività  di  coordinamento,  selezione  e  attuazione  degli  interventi,  e  al
Piano  di  Comunicazione  dell'Agenda  Urbana  Cosenza-Rende,  ha  nominato  vincitori  il  Project
Manager, i due Esperti Senior in materia di Contratti Pubblici e i due Esperti Tecnici Senior; 

- con Determinazione Registro Generale  del  Comune di Cosenza n.  195/2021 del  15/02/2021 (Reg.
del Settore 12 del Comune di Cosenza - Appalti e Contratti - Protezione Civile - Agenda Urbana n.
5/2021),  il  Dirigente Coordinatore dell’Organismo Intermedio,  in  esito  alla  procedura di  selezione
per l’individuazione delle figure professionali per l’Assistenza tecnica ad attività di coordinamento,
selezione  e  attuazione  degli  interventi,  e  al  Piano di  Comunicazione  dell'Agenda  Urbana
Cosenza-Rende  ha  nominato  vincitori  i  due  Esperti  amministrativi  Senior  e  i  due  Esperti  senior
Revisori contabili;

- con Determinazione Registro Generale  del  Comune di Cosenza n.  404/2021 del  25/03/2021 (Reg.
del Settore 12 del Comune di Cosenza - Appalti e Contratti - Protezione Civile - Agenda Urbana n.
8/2021),  il  Dirigente Coordinatore dell’Organismo Intermedio,  in  esito  alla  procedura di  selezione
ha  completato  l’individuazione  delle  figure  professionali  per  Assistenza  tecnica  ad  attività  di
coordinamento,  selezione  e  attuazione  degli  interventi,  e  al  Piano  di  Comunicazione  dell'Agenda
Urbana Cosenza-Rende, ha nominato vincitori i due Esperti senior in monitoraggio, l’Esperto senior
 Coordinatore  del  Piano  di  Comunicazione,  l’Esperto senior  Web  Manager  e  l’Esperto  middle  di
progettazione grafica;

CONSIDERATO CHE:
- I contratti degli esperti risultati vincitori per i profili Project manager (ing. Luigi G. Zinno), Esperto

Tecnico  Senior  (ing.  Salvatore  Leto  ed  arch.  Beatrice  Zagarese),  Esperto  Amministrativo  Senior
(dott.ssa  Grazia  Mazza  e  ing.  Emilia  Manfredi),  Esperto  Senior  Revisore  contabile  (Giuseppoe
Pettinato),  Esperto  Senior  in  Monitoraggio  (arch.  Carla  Salamanca  e  dott.  Maurizio  Luciani),
Esperto middle di  progettazione grafica (dott.  Massimo Veltri),  Esperto Senior  web manager  (ing.
Antonella Aceti), Esperto senior Coordinatore del Piano di Comunicazione (dott. Massimo Clausi),
sono stati regolarmente stipulati per i primi tre in data 09/12/2020 rispettivamente con reg. interna
all’Ente ai N. 132, 133 e 134, per i successivi tre in data 18/02/2021 rispettivamente con reg. interna
all’Ente ai N. 217, 218, 219 per gli ultimi cinque in data 11/05/2021 con reg. interna all’Ente ai N.
232,  233, 230, 231, 234.

- Per tutti i predetti contratti è prevista la scadenza al 31.12.2022;



Cod. Determ: DTRP65178 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Con Determinazione Reg. Gen. n.1809 del 20.10.2022 sono state liquidate le attività di AT a tutto il
30.06.2022;

- Per  tutti  gli  esperti  contrattualizzati  risultano  ancora  attività  da  espletare  e  conseguentemente
giornate lavorative residue rispetto a quanto previsto dai singoli contratti; 

- Le  attività  di  Assistenza  Tecnica  per  il  Programma Agenda  Urbana  avranno  conclusione  entro  il
31.12.2023;

- Alle  attività  originariamente  previste  per  l’Organismo  Intermedio  sulla  base  degli  atti  aggiuntivi
stipulati con la Regione Calabria (DGR n. 435 del 14 Settembre 2021; DGR n. 414 del 01 Settembre
2022) sono stati aggiunte nuove e più gravose competenze, tutte da espletare entro il 31.12.2023;

- In ragione di quanto sopra sono state richieste alla Regione Calabria risorse integrative anche per le
attività aggiuntive dell’AT, il cui perfezionamento è ancora in corso;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE  con Determinazione n. 2322/2022 l’intera somma già riconosciuta
per  l’attività  di  Assistenza  tecnica  è  stata  accertata  per  l’annualità  2022  e  la  somma  residua  non  già
impegnata è stata prenotata per l’annualità 2022;

SULLA BASE DI QUANTO SOPRA , si ritiene necessario:

- al  fine di  garantire l’espletamento e la conclusione delle attività del  Programma Agenda Urbana a
tutto  il  31.12.2023,  addivenire  alla  proroga  dei  contratti  degli  esperti  di  Assistenza  Tecnica  già
stipulati aventi scadenza al 31.12.2022, stabilendone la nuova scadenza al 31.12.2023;

- dettagliare successivamente il piano delle attività per i singoli esperti contrattualizzati da predisporre
anche in funzione delle risorse economiche disponibili, delle giornate residue, nonché delle attività
ancora da completare;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di prorogare i contratti già stipulati con gli esperti di Assistenza Tecnica per il  Programma Agenda
Urbana,  aventi  scadenza  al  31.12.2022,  stabilendone la  nuova  scadenza  al  31.12.2023,  al  fine  di
garantire l’espletamento e la conclusione delle attività del Programma Agenda Urbana; 

3. di  predisporre  successivamente  anche  in  funzione  delle  risorse  economiche  disponibili,  delle
giornate  residue,  nonché delle  attività  ancora  da  completare,  un  dettagliato  piano delle  attività  che
dovrà concludersi entro il 31.12.2023, per i singoli esperti contrattualizzati;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Cod. Determ: DTRP65178 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  oggetto  della  presente
determinazione dirigenziale è il dirigente ing. Antonella Rino;

6. di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio, al
Dirigente del  Settore 11 “Protezione Civile - Salvaguardia,  messa in  sicurezza e valorizzazione del
Centro  Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.  Lucia”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Comune,  ai
sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 Antonella Rino
____________________________

 


